YTBepxaato;

anpek'lop BYK «MHC»

leBpusckoro myTtun UMM LHor(> pBlB'Ma
(Omckuln (M). lacIn

O.n. 1> nnm

15 anpensa 2025 r.

MOJTOXXEHWNE

0 npoBeAeHUN 06LLe6MbINOTEUHON AeKaabl NaMSATH
«Mbl MOMHUM>»

1. O6wme NoNOXKEHNSA

1.1. O6uwebunbnnoTeyHas paekaga namatn «Mbl nomHum» (ganee - [ekaga namsaru)
npoBoauTCcs B pamkax ofa 3awmtHuka OTeyecTBa M noceslleHa npasgHoBaHuio 80-neTma
Mobeabl B Bennkoih OTeyeCTBEHHON BOWHE.

1.2. OpraHuzatopom K KoopAuHaTopom [Jlekagbl nNamaATU  SBAsSeTCA  MeTONUKO-
onbnuorpaguyeckmin  otaen  LleHTpanbHOW  palloOHHOW  6UGAMOTEKM  GHOAXKETHOro
yupexaeHus KynbTypbl «MexnoceneHyeckasda 6um6nmnoteyHas cuctema» TeBPU3CKOTO
MYyHULUMNanbHOro paimoHa OMCKOWM obnacTu.

1.3. Hactoawee [llofoXeHne onpefenser cratyc, Uenb, 3agayun, MNOPALOK NpoBefeHUA
Jekaabl namaTu.

2. Llenb n 3agayun

2.1. Uenb: npoegeHne 6mbnnotekamm bBYK «MBC» uukna mMeponpuaTuii, NocBALLEHHbIX
npasgHoBaHuto 80-neTus Mobeabl B Bennkoin OTevyeCTBEHHOW BOWHE.

2.2. 3apgaun Akuwnu,

- COXpaHeHne NCTOPUYECKON NaMATU O COObITUAX Bennkoii Orcucc !'BeHHOW BOlWbI:

- COAGVICTBME B NAaTPUOTUYECKOM BOCMUTAHUN nofpacTatlolW,ero NOKONEHNA U MONONEXN;

- NoBblWeHNE ﬂpOd)ECCI/IOHaﬂbHOFO YPOBHA B oOpraHunsaunmnm wn nposegeHna KynbTYpPHO-
NMPOCBETUTENLCKUX MEPOMPUATUIA C pa3IMUYHbIMU KaTeropmsMum nonb3oBaTene;

- BbldAB/1IEHNE N paCnpoCTpaHEeHME NyywWwero onbiTa pa60Ta MYyHULUUNaNbHbIX 6nb6aMoTEK MO
NaTpMoTUYECKOMY BOCMUTAHMNIO HACE/eHUS.

3. OpraHusaums 1 ycnoBusi NpoBeaeHUs

3.1. YyacTHUKM [ekadbl NnamMsaTu - BCe 6MONMOTEKN TeBPU3CKOT0 MYHULMNANbHOIO panoHa,
Bxogawue B BYK «MBC».

3.2. [lekafa nposoantca ¢ 28 anpensa no 9 masa 2025 ropa.

3.3. C 28 anpena no 9 mad BCe OWUBMAMOTEKM-YUYACTHUKW umposonaT pasuoobpallble
MeponpuATUS, NOCBAWEHHbIe npa3gHoBaHuto 80-netus Mobeabl B Bennkoi OTe4yeCTBEHHOM
BOWHE cornacHo ceBoux nnaHoB paboTsbl Ha 2025 roa.

3.4. LleneBan ayautopusa: obydaroumecs ¢ 1 no 8 knacc, Monogéxb, B3pOC/ble.

3.5. 3afBKa Ha y4yactme He TpebyeTca. C 12 no 15 mas ydacrumka.Mm MNeo6\CTMTI\KL
npefoctaButb OpraHusatopy uWHMQopmayu o0 npofgenaHHon paboTe, koTopas AONXKHa
BKNOYaThb:

- HauMeHOBaHue 6M6NNOTEKMN.



- (hopmy paboThbl M Ha3BaHWe NPOBeAEHHbIX MEPONPUATUIA C KPaTKUM (B OLHO NpefoXeHune)
onucaHuem,

- KOJINYECTBO U KaTeropusa NpucyTCTBYHOLWUX.

- 1-2 poTOorpaguu ¢ MeponpuaTus.

3.6. OTYET MOXXHO NpPeAoCTaBUTb NO 3/IEKTPOHHOM noyTe wbo Tb5@ Tallmm no \\'balb/\pp
(89136866183), NYHO NpU MOCeLLEHUN.
4. [MopBeneHVe NTOroBs

4.1. NH(opmaymsa o6 ntorax oyaet pasmeueHa B8 CMW, Ha cTpaHuyax LLPB «BKoOHTakTe» K
«OAQHOKNACCHMKN», Ha cainTe 1/[Pb.

4.2. Mpun nyb6nukayum wutoros OpraHuszatop ocTaBnsieT 3a co60i npaBo oT6opa W
peaakTMpPOBaHMS MaTepunanos.

Mo BCceM BOoMpocam NpoBefeHUs o6pallaTbCs B MeTOANKO-6MB6AMOTrpaduUCcCCKuii otaen

KoopauHatop: KocTtuHa CBeTnaHa KOpbeBHa



Ne HawumeHoBaHMe MeponpuUAaTUi
n/n

O6bwebnbnmnoTevHaa gekaga
namaTm «Mbl MOMHUM»

Hepena namaTtun «He pagu
cnaBbl U Harpag»

[ekapna namatn «BoiiHa.
Mob6ega. MamsATb»

Hepena natpnotusma «4Yepes
BCE npoLwwnun n nobegnnmn»

[exkapa «BoitHa. Mobepa.
MamATb»

[ekafa naTpuoTUYeCcKON KHUTK
«3HaTb, YTO6bI MOMHUTb,
MOMHWTb, 4TOGbI FOPAUTHLCA»
NHhopmaumnoHHbIA Yac «0 ToM,
4yTO 6bINO, HE 3a0yaem»

NTnTepaTypHO-My3biKa/ibHbIi
Beyep «CnaBe He MEPKHYTb,
TPaguumnAam - XuTb!»
Beuep-pekBuem «BoiiHa.
Mo6epa. MamaATb»

Ypok namatun «lMoasuru
npasesos - NpaBHyKaM B
HacnencTBoO»
NntepatypHaa KomMnosnuus
«OfHa Ha Bcex lMobega»

Top)XecTBeHHOEe MeponpuaTne
«YWwe[wnm B BEYHOCTb»

NnTtepatypHasa KoMno3nyns
«MWHYBLUNX NeT cBATaa
namaTb»
NInTepaTypHO-NaTpMoOTUYECKUA
yac «Yumtaem KHUTU O BOWHE»

My3blKanbHO-NUTEpPaTypHas
Komnosmuma «Cantot Mobesbl
He MOMepPKHeT»

Ypok myxecTBa «[1of cantoTom
BeNnKoW Mobepbl»

[MaTpnoTnyeckas Komnosmuusa
«[ToABUTY TrepoeB XXUTb Bekal»

®newmob
«YunTain Bo mms mupal»

CBOAHbIV MNAH
MeponpuUATUIA, NOCBSALWLEHHBbIX 80-1 rogoBLlnHe Mobeabl B BOB 1941- 1945 bl
BYK «MBC» TeBpU3CKOro MyHuLMnNanbHOro parioHa OMckoin obnacTu

JaTta
npoBefeHnA

28.04-9.05

6-9.05

28.04-9.05

30.04-9.05

30.04-9.05

28.04-9.05

7 .05

9.05

9.05

7.05

9.95

8.05

9.05

7.05

9.05

8.05

9.05

7.05

MecTo
npoBeaeHns

onenmnorekn bYK
«MBC»

LPB
il
BainbuHckuii -n
Kunckuid -n

TaBUHCKWIA (-N

Benospckuii d-n

bakweeBCKuii ¢-n

VBaHoBO-
MbICCKWiA -n

BopogunHckuin ¢-n
BopoguHCKKiA dh-n
BopognHckuin ¢-n

EKaTEepMHWHCKNIA

th-n

EkaTepuMHUHCKN
th-n

EpmunoBckuii ¢-n

XypaBnésckuin -n

Ky3HeLoBCKUI ¢-n

MeTennHckuin -n

OTBETCTBEHHbIN

4>'nnwO ..

MonbsiHoBa B.A.

CeHHuKoBa J1.B.

Ab6ybakuposal.C.

ATaeBa 3.B.

AneeBa A.P.

Epwosa T.MM.

XpucTtos B.B.

PycakoBa J1.B.

ann T.E

ann T.I.
ann T.E.

bapaHuyk W.H.

bapaHuyk L.T1.

CyxaHoBa U.10.

MoTtoBunosa I.I1.

XnebHukosa E.B.

XpaHoBa P.A.



MapathoH BOEHHbIX CTPOK «Ham
AOpOTY 3TN N03abbiTh HENMb3s»

JlntepatypHoO-my3blKanbHas
Komnosnunsa «W noét mHe B
3eMNAHKE rapMoOHb...»
MaTpuoTnyeckasa akuua
«Mos nobrmas KHUra o BoliHe»

®newbyk «Joporasa cepauy
KHura O BoliHe»

MaTpnoTUYECKUii yac «YeTbipe
CN0Ba CnaBbl U MOTEPb»

NutepatypHblii Bevep «CTpoOKYU,
onanéHHble BOWHOMN»

BbicTaBka-akcnosmumna «Ha
npusane NobeaHO BeCHbI»

Ypok namMaTu «l1ycTb 3HAIOT U
MOMHAT MOTOMKMN»

MaTpuoTnyeckaa akuuna «Mos
nobumas KHUTra 0 BOMHE»

Mo3Tnyeckunii oHNanH-mapadgoH
«YuTaemM CTUXU O BONHE»

NuTtepaTypHO-naTpnoTuyeckas
KoMno3sumumna «Ham goporu atu
no3abblTb HeNMb3a»
TemaTuueckuin seyep «Bennkuii
mal Benukoit Mobenbl»
Yac natpunotusma «OTUOB B
CTPOIO CMEHSAIOT CbIHOBbA»

NntepaTypHO-My3blKanbHas
Komno3numa «BoitHa. Mob6eaa.
MamATb»

8.05

9.05

6.05-9.05

6.05-9.05

7.05

8.05

9.05

8.05

6.05-9.05

7.05

9.05

9.05

7.05

9.05

MeTennHCKUR ¢-n

MeTenUHCKUA ¢-n

MeTennHcKniA -n

MeTpoBCKWiA ¢-n

MeTpoBCKUiA (-n

MeTpoBCKUiA (-n

Y Ty3cKuid -n

TaHUHCKUI -n

TakHUHCKUI §-;[

TaHUHCKUI h-n

TaweTKaHCKUi -n

YparnnHckuin ¢-n

YTbMUHCKUA ¢h-n

Y TbMUHCKWA th-n

>XpaHoBa P.A.

XnaHosa P.A.

XnaHoBa P.A.

KonbeBa E.A.

KonbeBa E.A.

KonbeBa E.A.

Manunkosa H.Y.

AnTtpaxumosa A.l'.

AnTtpaxumosa J1.I.

AnTtpaxumoBa A.T".

baraytanHosa B.X.

KanumynnuHa /1.B.

KpacHonéposa C.A.

KpacHonéposa C..J1.



