директор БУК «МБС»

Тевризского муниципального района

Омской области О.П. Дулиш

15 апреля 2025 г.

положение

о проведении общебиблиотечной декады памяти «Мы помним»

1. Общие положения

- 1.1. Общебиблиотечная декада памяти «Мы помним» (далее Декада памяти) проводится в рамках Года защитника Отечества и посвящена празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне.
- 1.2. Организатором и координатором Декады памяти является методикобиблиографический отдел Центральной районной библиотеки бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая библиотечная система» Тевризского муниципального района Омской области.
- 1.3. Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи, порядок проведения Декады памяти.

2. Цель и задачи

- 2.1. Цель: проведение библиотеками БУК «МБС» цикла мероприятий, посвящённых празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне.
- 2.2. Задачи Акции:
- сохранение исторической памяти о событиях Великой Отечественной войны:
- содействие в патриотическом воспитании подрастающего поколения и молодёжи;
- повышение профессионального уровня в организации и проведения культурнопросветительских мероприятий с различными категориями пользователей;
- выявление и распространение лучшего опыта работа муниципальных библиотек по патриотическому воспитанию населения.

3. Организация и условия проведения

- 3.1. Участники Декады памяти все библиотеки Тевризского муниципального района, входящие в БУК «МБС».
- 3.2. Декада проводится с 28 апреля по 9 мая 2025 года.
- 3.3. С 28 апреля по 9 мая все библиотеки-участники проводят разнообразные мероприятия, посвящённые празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне согласно своих планов работы на 2025 год.
- 3.4. Целевая аудитория: обучающиеся с 1 по 8 класс, молодёжь, взрослые.
- 3.5. Заявка на участие не требуется. С 12 по 15 мая участникам необходимо предоставить Организатору информацию о проделанной работе, которая должна включать:
- наименование библиотеки,

- форму работы и название проведённых мероприятий с кратким (в одно предложение) описанием,
- количество и категория присутствующих.
- 1-2 фотографии с мероприятия.
- 3.6. Отчёт можно предоставить по электронной почте <u>mbo_mbs@mail.ru</u> по WhatsApp (89136866183), лично при посещении.

4. Подведение итогов

- 4.1. Информация об итогах будет размещена в СМИ, на страницах ЦРБ «ВКонтакте» и «Одноклассники», на сайте ЦРБ.
- 4.2. При публикации итогов Организатор оставляет за собой право отбора и редактирования материалов.

По всем вопросам проведения обращаться в методико-библиографический отдел Координатор: Костина Светлана Юрьевна

нения библиотежный БУЖ исеће и пикла менентомини, пасас

тал Победы в Великов Отечественной водис-

СВОДНЫЙ ПЛАН

мероприятий, посвящённых 80-й годовщине Победы в ВОВ 1941- 1945 гг. БУК «МБС» Тевризского муниципального района Омской области

№ п/п	Наименование мероприятий	Дата проведения	Место проведения	Ответственный
	Общебиблиотечная декада памяти «Мы помним»	28.04-9.05	библиотеки БУК «МБС»	Дулиш О.П.
	Неделя памяти «Не ради славы и наград»	6-9.05	ЦРБ	Польянова В.А.
	Декада памяти «Война. Победа. Память»	28.04-9.05	ДБ	Сенникова Л.В.
	Неделя патриотизма «Через всё прошли и победили»	30.04-9.05	Байбинский ф-л	Абубакирова Д.С.
	Декада «Война. Победа. Память»	30.04-9.05	Кипский ф-л	Атаева З.В.
*	Декада патриотической книги «Знать, чтобы помнить, Помнить, чтобы гордиться»	28.04-9.05	Тавинский ф-л	Алеева А.Р.
	Информационный час «О том, что было, не забудем»	7 .05	Белоярский ф-л	Ершова Т.И.
	Литературно-музыкальный вечер «Славе не меркнуть, традициям – жить!»	9.05	Бакшеевский ф-л	Христов В.В.
	Вечер-реквием «Война. Победа. Память»	9.05	Иваново- Мысский ф-л	Русакова Л.В.
	Урок памяти «Подвиги прадедов – правнукам в наследство»	7.05	Бородинский ф-л	Эпп Т.Г
	Литературная композиция «Одна на всех Победа»	9.95	Бородинский ф-л	Эпп Т.Г.
	Торжественное мероприятие «Ушедшим в вечность»	8.05	Бородинский ф-л	Эпп Т.Г.
	Литературная композиция «Минувших лет святая память»	9.05	Екатерининский ф-л	Баранчук И.Н.
	Литературно-патриотический час «Читаем книги о войне»	7.05	Екатерининский ф-л	Баранчук И.Н.
R	Музыкально-литературная композиция «Салют Победы не померкнет»	9.05	Ермиловский ф-л	Суханова И.Ю.
	Урок мужества «Под салютом великой Победы»	8.05	Журавлёвский ф-л	Мотовилова Н.П.
	Патриотическая композиция «Подвигу героев жить века!»	9.05	Кузнецовский ф-л	Хлебникова Г.В.
	Флешмоб «Читай во имя мира!»	7.05	Петелинский ф-л	Жданова Р.А.

Марафон военных строк «Нам дороги эти позабыть нельзя»	8.05	Петелинский ф-л	Жданова Р.А.
Литературно-музыкальная композиция «И поёт мне в землянке гармонь»	9.05	Петелинский ф-л	Жданова Р.А.
Патриотическая акция «Моя любимая книга о войне»	6.05-9.05	Петелинский ф-л	Жданова Р.А.
Флешбук «Дорогая сердцу книга о войне»	6.05-9.05	Петровский ф-л	Копьева Е.А.
Патриотический час «Четыре слова славы и потерь»	7.05	Петровский ф-л	Копьева Е.А.
Литературный вечер «Строки, опалённые войной»	8.05	Петровский ф-л	Копьева Е.А.
Выставка-экспозиция «На привале победной весны»	9.05	Утузский ф-л	Маликова Н.Ч.
Урок памяти «Пусть знают и помнят потомки»	8.05	Тайчинский ф-л	Аптрахимова А.Г.
Патриотическая акция «Моя любимая книга о войне»	6.05-9.05	Тайчинский ф-л	Аптрахимова А.Г.
Поэтический онлайн-марафон «Читаем стихи о войне»	7.05	Тайчинский ф-л	Аптрахимова А.Г.
Литературно-патриотическая композиция «Нам дороги эти позабыть нельзя»	9.05	Ташетканский ф-л	Багаутдинова В.Х.
Тематический вечер «Великий май Великой Победы»	9.05	Урашинский ф-л	Калимуллина Л.В.
Час патриотизма «Отцов в строю сменяют сыновья»	7.05	Утьминский ф-л	Краснопёрова С.А.
Литературно-музыкальная композиция «Война. Победа. Память»	9.05	Утьминский ф-л	Краснопёрова С.А.

кинтерацион пот статкия